КОМИТЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ ИМУЩЕСТВОМ

 РАМЕШКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
20.06.2024г.                                                                                                          № 13
Об утверждении Методики прогнозирования
поступлений по доходам бюджета муниципаль-

ного образования Рамешковский муниципаль-

ный округ Тверской области

    В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» (с учетом изменений, внесенных Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.04.2017г. №436, от 05.06.2019г. №722, от 14.09.2021г. № 1557, от 22.09.2022г.  № 1673, от  09.12.2022г. № 2272, от 27.10.2023г. № 1796), в целях подготовки проекта Решения Думы Рамешковского муниципального округа Тверской области «О бюджете муниципального образования Рамешковский муниципальный округ Тверской области» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» приказываю:
 1. Утвердить Методику прогнозирования поступления по доходам бюджета муниципального образования Рамешковский муниципальный округ Тверской области (прилагается).
 2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

 3. Разместить приказ на официальном сайте Рамешковского муниципального округа Тверской области в сети Интернет.
 4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Председатель комитета по управлению                                              В.А. Плясунов

имуществом Рамешковского муниципального
округа

Приложение к приказу

Комитета по управлению

 имуществом Рамешковского

муниципального округа
от 20.06.2024г. №13

Методика

прогнозирования поступлений по доходам бюджета муниципального образования Рамешковский муниципальный округ Тверской области

1. Общие положения
     1.1. Настоящая Методика прогнозирования  поступлений доходов бюджета округа  на очередной финансовый год и плановый период (далее – Методика) разработана в целях реализации Комитетом по управлению имуществом Рамешковского муниципального округа (далее- Учреждение)  полномочий главного администратора доходов бюджета  Рамешковского муниципального округа Тверской области в части прогнозирования поступлений доходов, администрируемых Учреждением, а также направлена на обеспечение полноты поступлений доходов в бюджет округа с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики на соответствующий финансовый год и плановый период.
      1.2. Методика прогнозирования разрабатывается на основе единых подходов к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде. Для текущего финансового года методика прогнозирования предусматривает использование данных о фактических поступлениях доходов за истекшие месяцы этого года.

     1.3. Методика прогнозирования разрабатывается по каждому виду (или по решению главного администратора доходов - подвиду) доходов (далее - вид доходов) и содержит:

а) наименование вида доходов и соответствующий код бюджетной классификации Российской Федерации;

б) описание показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений по каждому виду доходов, с указанием алгоритма определения значения (источника данных) для соответствующего показателя (включая корректирующие показатели);

в) характеристику метода расчета прогнозного объема поступлений по каждому виду доходов. Для каждого вида доходов применяется один из следующих методов  расчета:

прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

усреднение - расчет на основании усреднения годовых объемов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

экстраполяция - расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменения поступлений в предшествующие периоды;

иной способ, который должен быть описан и обоснован в методике прогнозирования;

          1.4. Доходы бюджета округа, администрируемых Учреждением, подразделяются на доходы, прогнозируемые и непрогнозируемые, но фактически поступающие в доход бюджета округа. Оценка непрогнозируемых доходов осуществляется на основе данных фактических поступлений доходов.
         1.5.В целях прогнозирования доходов используются данные бюджетной отчетности.

2. Порядок прогнозирования поступлений доходов в бюджет округа.
   2.1. Основой расчета  арендной платы за землю являются:

- отчеты об исполнении бюджета;

-прогноз изменений размеров площадей сдаваемых в аренду земельных участков, находящихся в государственной собственности в первом полугодии текущего года и планируемом периоде (по данным соответствующих администраторов доходов);

- ожидаемый объем поступлений в текущем финансовом году, учитывающий начисление платы в текущем году, фактических поступлений в первом полугодии задолженности прошлых лет, сроки уплаты;

- прогноз погашения задолженности до конца текущего года, прогнозы изменения размеров площадей, сдаваемых в аренду во втором полугодии текущего года (по данным КУИ);

- прогноз уменьшения суммы арендной платы за земли в планируемом периоде, в связи с планируемым выбытием земель из арендных отношений (в том числе: в связи с разграничением земель по видам собственности, с приватизацией объектов недвижимости, находящейся в государственной собственности, в соответствии с прогнозными планами приватизации – в отношении таких земель, поступлением разовых платежей - в виде задолженности прошлых лет (по искам, реструктуризация задолженности));

- прогноз КУИ увеличения суммы арендной платы за земли в связи с планируемым увеличением площадей, сдаваемых в аренду, в планируемом периоде (в том числе за счет перехода плательщиков с бессрочного пользования на арендные отношения);

- сведения о размере задолженности арендной платы за земли на последнюю отчетную дату текущего года, в том числе возможную ко взысканию по данным КУИ;

- ожидаемая сумма погашения задолженности по арендной плате за землю до конца текущего года исходя из фактического ее объема на последнюю отчетную дату по данным КУИ.

 2.2. Прогноз доходов, получаемых в виде арендной платы, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципального округа (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (КБК 642 1 11 05024 14 0000 120), рассчитывается по следующей формуле:

П = (Гап +/- ЗВ) х I пц, где:

П - прогноз доходов, получаемых в виде арендной платы, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципального округа (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений);

Гап - сумма годовой арендной платы по заключенным договорам;

ЗВ - сумма годовой арендной платы по договорам, планируемым к заключению (+) и выбытию (-).

Источник данных - реестр действующих договоров аренды земельных участков, по состоянию на 01 октября текущего года.

I пц - среднегодовой индекс потребительских цен на плановый период.

2.3. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципального округа и созданных им учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений).

(КБК 642 1 11 05034 14 0000 120).

Источником информации для прогнозирования доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципального округа и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), являются заключенные (планируемые к заключению и выбытию) договоры аренды имущества с данными о размере годовой арендной платы.

При расчете прогноза данного вида доходов используется метод прямого расчета.

Прогноз доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципального округа и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), рассчитывается по следующей формуле:

П = (Гап +/- ЗВ) x I пц, где:

П - прогноз доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципального округа и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений);

Гап - сумма годовой арендной платы по заключенным договорам;

ЗВ - сумма годовой арендной платы по договорам, планируемым к заключению (+) и выбытию (-);

Источник данных - реестр действующих договоров аренды имущества, по состоянию на 01 октября текущего года.

I пц - среднегодовой индекс потребительских цен на плановый период.

2.4. Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных округов (за исключением земельных участков). (КБК 642 1 11 05074 14 0000 120).
Источником информации для прогнозирования доходов от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных округов (за исключением земельных участков), являются заключенные (планируемые к заключению и выбытию) договоры аренды имущества с данными о размере годовой арендной платы.

2.5. Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальным округом. (КБК 642 1 11 07014 14 0000 120).

Источником информации для прогнозирования доходов от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальным округом, является решение Собрания депутатов Рамешковского района Тверской области, устанавливающее размер части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет округа, а также годовой отчет муниципальных унитарных предприятий с данными о сумме чистой прибыли.

2.6. Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности муниципальных округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (КБК 642 1 14 06024 14 0000 430).

При расчете прогноза бюджетных назначений данного вида доходов используется усредненный метод расчета.

Прогноз определяется как среднее арифметическое фактических поступлений по платежам за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года или за 2 предшествующих года, и ожидаемое исполнение текущего года, рассчитывается по формуле:

Ппзу = Ппзутг,  где:

Ппзутг = Ппзуфтг / Увср,

где:

Ппзу - прогноз поступлений доходов от продажи земельных участков;

Ппзуфтг - фактическое поступление доходов от продажи земельных участков за требуемое количество полных месяцев текущего года.

Увср - среднее за 3 отчетных года значение удельного веса поступлений за требуемое количество полных месяцев к годовому поступлению в процентах.

Ппзутг - прогноз поступлений доходов от продажи земельных участков в текущем году.
Ожидаемый объем поступлений от продажи земельных участков = Количество земельных участков прогнозируемых к продаже*средняя сложившаяся цена земли
Источник данных - отчет об исполнении бюджета по форме ф.0503117.

2.7. При прогнозирования доходов от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, в части реализации основных средств по указанному имуществу алгоритм расчета прогнозных показателей определяется с учетом прогнозного плана (программы) приватизации  имущества (КБК 642 1 14 13040 14 0000 410). При расчете прогноза доходов от приватизации имущества используется метод прямого расчета. Прогноз определяется на уровне ориентировочной рыночной стоимости продажи имущества, указанной в  Прогнозном плане (программе) приватизации муниципального имущества Рамешковского муниципального округа на очередной финансовый год.

2.8. Прогнозирование объема поступлений по нижеперечисленным  видам доходов бюджета округа на этапе формирования проекта бюджета на очередной финансовый год  и плановый период  не осуществляется в связи с отсутствием системного характера их уплаты и объективной информации для осуществления расчета:
 -Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (КБК 642 1 11 09044 14 0000 120);
 - Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или земельных участках, находящихся в собственности муниципальных округов, и на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена (плата по договорам на размещение и  эксплуатацию нестационарных торговых объектов) (КБК 642 1 11 09080 14 0011 120);

-  Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или земельных участках, находящихся в собственности муниципальных округов, и на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена (пени  по договорам на размещение и эксплуатацию нестационарных торговых объектов) (КБК 642 1 11 09080 14 0021 120);
- прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных округов (доходы от возврата дебиторской задолженности) (КБК 642 1 13 02994 14 0000 130);
- Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности муниципальных округов (КБК 642 1 14 02040 14 0000 410,  КБК 642 1 14 02040 14 0000 440, КБК 642 1 14 02042 14 0000 410,  КБК 642 1 14 02042 14 0000 440, КБК 642 1 14 02043 14 0000 410, КБК 642 1 14 02043 14 0000 440 и др.);
-невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты  муниципальных округов (КБК 642 1 17 01040 14 0000 180);

- прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных округов (КБК 642 1 17 05040 14 0000 180);
-прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных округов в части невыясненных поступлений, по которым не осуществлен возврат (уточнение) не позднее трех лет со дня их зачисления на единый счет бюджета муниципального округа (КБК 642 1 17 16000 14 0000 180);

- поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов муниципальных округов (КБК 642 2 07 04020 14 0000 150);

-прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных округов (КБК 642  2 07 04050 14 0000 150);
-возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов по (КБК 642 2 19 60010 14 0000 150).
2.9. Доходы в виде штрафов, которые носят разовый характер  не прогнозируются на очередной финансовый год, в том числе по следующим кодам бюджетной классификации:

- «Административные штрафы, установленные Главой 7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области охраны собственности, выявленные должностными лицами органов муниципального контроля» (КБК 642 1 16 01074 01 0051 140) ;

- «Административные штрафы, установленные Главой 8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, выявленные должностными лицами органов муниципального контроля» ( КБК 642 1 16 01084 01 0051 140);

- «Административные штрафы, установленные Главой 19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения против порядка управления, выявленные должностными лицами органов муниципального контроля» (КБК642 1 16 01194 01 0051140);
 «Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) муниципального округа» (КБК 642 1 16 07090 14 1000 140, КБК 642 1 16 07090 14 0021 140,
КБК 642 1 16 07090 14 0041 140, КБК 642 1 16 07090 14 0051 140, КБК 642 1 16 07090 14 0061 140, КБК 642 1 16 07090 14 0004 140, КБК 642 1 16 07090 14 0003 140, КБК 642 1 16 07090 14 0002 140, КБК 642 1 16 07090 14 0081 140)
Рассчитывается по формуле:

Пш = Пштг * I пц, где:

Пштг = Пшфп / Умес,

где:

Пш - прогноз доходов от штрафов в плановом году;

Пштг - прогноз поступлений от штрафов в текущем году;

Умес - значение отношения, требуемое количество полных месяцев к количеству месяцев в году;

I пц - прогнозируемый индекс потребительских цен в расчетном периоде.

При прогнозировании прочих неналоговых доходов необходимо руководствоваться:

- отчетами об исполнении бюджета,

 -действующими порядками установления и исчисления прочих неналоговых доходов, установленными федеральными нормативно-правовыми актами,
Поступления прочих неналоговых доходов на очередной финансовый год рассчитываются исходя из ожидаемого поступления в отчетном году, с учетом коэффициента дефлятора на планируемый период.

  2.10. Прогнозные значения могут корректироваться в течение текущего финансового года с учетом фактических поступлений, а также в случае изменения законодательства Российской Федерации, законодательства Тверской области, нормативно-правовых актов Рамешковского муниципального округа Тверской области.

  2.11. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты) в бюджет муниципального округа прогнозируются на уровне объемов, определенных законом или проектом закона об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, для перечисления в бюджет муниципального округа.